
MUNiilrA±lJ±9P~t/±^^

;.REQUINOA
RE RE I I I RE

Esta Alcaldid decret6 hoy lo siguiente:

i+++++?

DECRETOALCALDIclo No     226S   /
AUTORIZA CANCELACION  ESTADO  DE
PAGO 3,  PROYECTO  QUE  SE  INDICA.

REQUINOA,

Z   3   JUL   2024

VISTOS
Las facultades  que  me  confiere  la  Ley  N°  18.695  de  1988,  Orgdnica

Constifucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por
el  D.F.L.  N°  1  del  Mnisterio del  lntenor afio 2006.

La   Ley   N°   19.886   sobre   Contratos  administrativos   de   suministros  y
prestaciones de servicios.

EI   Decreto   Alcaldicfo   N°   2136   de  fecha   13.08.2018   que   aprueba
Manual de Procedimiento de Licitaciones, Contrataciones y Adquisicfones.

Lo dispuesto en la Ley N°  19.880 sobre Procedimiento Administrativos.

CONSIDERANDO:
La  Resolucich Exenta  N°1015 de fecha  19.10.2023, del Gobierno Regional de

O'Higgins   que   aprueba   Modificacien   de   convenio   de   transferencia,   suscrito   entre   el

seELgr;NRegD`:nfludMe8°dsg'Fj¥L',%8Uvnici%!dsafadsRR#EL#Npr6°Ay„=:;":Enp°msi:+:?Nd:
S185".000.

EI  Decreto  Alcaldicio  N°074  de  fecha  08.01.2024,  que  autoriza  proceso  de

#[tpaoc!9cn,6PNb¥aEXTTNst%NPchDaE'AWL#.BMrir5€d#ubncco°.CJ'AI:8|sessE=8:E!t,°RaEQLafNoi.:
Adjunta   Bases   Administrativas   Generales,   Bases   Administrativas   Especiales,   Pidnimetrid,
Especificaciones  T6cnicas,  Formatos.  Se  designa  dentro  de  id  comisi6n  evaluadora  de
ofertas  al  Sr.  Diego  Morales  Solo,  lngeniero  Constructor  de  Secpla,  el  Sr.  Cristian  Donoso
Mafurana, Arquitecto de Secpla, la Srta.  Elisa  Herrera Vergara, Constructor Civil de Secpla,
la Srta. Lia Mufroz Ballesteros, Arquitecto de Secpla y el Sr. Cesar Reyes Fuentes, Constructor
Civil de la D.irecai6n de Obras Municipales, o quienes los subroguen.

EI  Decreto  Alcaidicio  N°306 de  fecha  26.01.2024,  que autoriza  modificaci6n
del decreto Alcaldicfo N°074, de fecha 08.01.2024, en lo siguiente:

>     Debe Decir: EI Sr. Cesar Reyes Fuentes, lngeniero Constructor de la Direccien
de Obras.

F#E%,%dknd::¥#:£L:pf.:cL?n;¥Jii::esFD:-:#6?R;E-?Q2R2:##"¥#R!?dc:%fai
Bases  Administrativas  Generales,  punto  IX  ACEPTAC16N   DE  LA  PROPUESTA,  ART.,  22°  "La
Municipaidad podrd cuando la adjudicaci6n  no se realtce dentro del  plazo seiialado en
las  bases  de  lieitaci6n  aumentar  plazo  de  adjudicaci6n,  id  cual  deberd  informar  en  el
Sistema de informaci6n las razones que justifican el incumplimiento del plazo para adjudicar
e indicar un nuevo plazo para la adjudicaci6n", en atencien a la aprobaci6n de suscripci6n
de  contrato  y  adjudicaci6n  por  parte  del  Honorable  Concejo  Municipal  y  los  procesos
administrcitivos  posteriores  a  la  aprobaci6n,  por  lo  cual  se  solieita  aumentar  plazo  de
adjudicaci6n.  En raz6n  a  lo expuesto,  la  nueva fecha  de adjudieaci6n  corresponderia  al
15.03.2024.

El  certifroado   N°570  de   fecha  07.03.2024,  del   H.   Concejo   Municipal   que

FD*:.a9::&#,OLjnc:6mn,gd:d::i;%sftT6%SyT%itE:N,S,n63esEOATuaLOBTX;aou;coitBqf:€VpufRjg€
SECTORES,     REQurNOA",     al     Oferente     SERVICIOS     ELECTRICOS     ELIOTEC     LIMITADA,     Rut
76.210.575.6,  por  un  monto  de  S147.835.128  lvA  inc.,  y  un  plazo  de  ejecucien  de  90  dfas
corridos.

pubhcaiD36#9.:82;:A{gua:i:C;ro,aN°:gad:RfE=ohsTCT,8#.+2°2#Nng6aNut°#aLuhincit#£
PtlBLICO    VARIOS    SECTORES,    REQufNOA",    al    oferente    SERVICIOS    ELECTRICOS    ELIOTEC
LIMITADA, Rut 76.210.575-6, por un monto de S147.835.128 IVA Inc., y un plazo de e|ecuci6n
de  cO  dias  corrldos,  desde  el  dfa  hdbil  siguiente  al  Acta  de  Entrega  de  Terreno  de  la
Consultorfa.  Solicita  designar  como   Inspector  T6cnico  de  Obras,  Sr.   Luis  AguMera   Rfos„
Arquifecto, DOM.

fechaog.o4.2o!4P=t:i:£'%|':+::Oar:%i%ei=oh:i|:/g#2foqs\€£#qu#°NnsT8L°3:
ALUMBRADO   POBuCO   VARIOS   SECTORES,   REQufNOA",   lD   3656-9-LQ24,   suscrito   entre   id



>`#iNff3i]itAfopfi
RE ex I I I RE

Municipalidad  de  Requinoa  y  el  oferente  SERVICIOS  ELECTRICOS  ELIOTEC   LIMITADA,   Rut
76210.575-6,  representante  legal  MARCELO  ICNACIO  LORCA  LABBE,  Rut  16.85?.668-5,  par
un  monto  de  $147.835.128  lvA  lnc,  y  un  ploro  de  ejecuci6n  de  90  dfas  corridos,  que
comenzara a regir a contar del dia hdbtl siguiente a la fecha de acta de entrega de terreno.

EL#g#5f;#!T#ifg%7.:giiifREL%#N2;r:qyft?*f:tjgfi
SERVICIOS    ELECTRICOS   ELIOTEC    LIMITADA,    Rut   76210.575-6,   Representante   Legal    Don
Marceto lgnacfo Lorca  Labbe,  Rut  16.849.668-5, estableciendose como fecha de inicio de
ejecucich de Obras el  18/04/2024 y fecha de t6rmino el  16/07/2024.

i:u##rodepPljpB£:e#jii8|r=;#jNI;:£t:e::£:f#i/o:"/R#gs:8jgaN:¥ck#:;i#Lf!
ELECTRICOS   ELIOTEC   LIMITADA,   Rut  76210.575.6,   equivalente   a   $24.027.528   IVA  inefuido

(Veinticuatro in"lenes veintisiete mil quinientos veintiocho pesos) al cual se aprica retenci6n
del 5% clel monto contratado equivalente a $7.391.756 lvA inefuido, resultando un  monto
efectivo a cancelar cle $16.635.772 lvA incluido, correspondiendo a un  16,25% de avance.

#u#ELdepBjpB£:e*%f&#3+Tj:e#iiij:Oa7"/Ri%g¥de€aN::y¥:as#e+ic%i!
ELECTRICOS   ELIOTEC   LIMITADA,   Rut  76210.575-6,   equivalente  a  $56.177.520  lvA  incluido

(Cincuenta y seis m"ones ciento setenta y siete  mil quinientos veinte  pesos)  al cual  no se
aplica retenci6n por haberse completado en estado de pago anterior, por consiguiente el
monto efectivo a cancelar corresponde a $56.177.520 lvA incluido. El presente estado de
pago es de un 38,00% de avance.

gg#ELLOB#:#::t:d:jf#jc:#gliTi#.pr;#?a:":=q¥es,?!T#*#!
ELECTRICOS  ELIOTEC  LIMITADA, Rut 76210.575-6, a contar del  15/07/2024 ya que se requiere
autorizaci6n del Gobierno Regional por modificaa.6n de proyecto debido a disminucfon y
aumento de obras, el cual a la fecha aon no es autorizado.

EI Memo N° 0365 de fecha 22.07.2024 cle la Direccich de Obras Munieipales

ngs|:e,6alN¥#CNitfocfncDfL#MdBct#Cidp°o8fep893A#oCs¥#*%:nRtfaalJELjyAf:
cargo de los Sres. SERVICIOS ELECTRICOS ELIOTEC  LIMITADA,  Rut 76210.575.6, equivalente a
es9.326260  lvA  incluido  (Cincuenta  y  nueve  mtllones  trecientos  veintiseis  mtl  doscientos
sesenta pesos) al cual no se apnca retenci6n por haberse completado en estado de pago
N°1, por consiguiente el monto efectivo a cancelar corTesponde a se9.326260 lvA incluido.
El presente estado de pago es de un 40,13% de avance, acumulando un avance total de
94,38%.

Decreto  Alcalclicfo  N° 3371  cle  fecha  15-12-2023,  que  aprueba  presupuesto
munieipal 2024.

DECRETO

RE#Nt3A:,R:i:igi6N##*ENifee,`|iD:#::+¥:Egu#T¥##i#O?t5:7:::
6, equivalente a se9.326260 IVA incluido  (Cincuenta y nueve rmllones trecientos veintiseis

I-BUC16N:           )
Ssecretarid Municipal  ( 1 )
Firrarus  ( 1 )
tecpla  ( 1 )
Din. Obras Municipales  ( 1 )


